
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  FINANZIARIO.FINANZIARIO.  --  n°n°  3030  deldel  11-05-202411-05-2024 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GDPR ED 
INCARICO DI  RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AL 
CONSULENTE PRIVACY LUIGI MANGILI,  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D.LGS. N.50/2016 - PERIODO 01 GIUGNO 2024- 31 MAGGIO 
2027 (CIG B1A0C7B2B7) 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO CHE: 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 
introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, DPO Data Protection Officer) 
(artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 
DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 
97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 
pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 
paragrafo 3); 

CONSIDERATO che l’art. 39 del predetto regolamento individua per il DPO i seguenti ruoli: 
1. informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento europeo 
nonché da altre disposizioni relative al trattamento dei dati; 

2. sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento europeo, di altre disposizioni dell’Unione 
o degli Stati membri relative alla protezione dei dati, e delle politiche personali, compresi l’attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo; 

3. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliare 
lo svolgimento ai sensi dell’art.5 del Regolamento Europeo; 

4. cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 
5. fungere da punto di contatto con l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo; 



6. eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della 
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso; 

7. riferire al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento; 

PRESO ATTO che, per i compiti sopra riportati, è necessario che il DPO: 
1. sia organo indipendente 
2. sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 
3. non si trovi in condizione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure tecniche 

organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali; 
4. abbia conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati e di diritto 

amministrativo; 
5. abbia un elevato standard deontologico; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare l’incarico per il servizio di responsabile per la protezione dei dati 
DPO per il periodo 1° giugno 2024 – 31 maggio 2027, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a, del D.LGS. 
50/2016, accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio presso il Comune di Salvirola; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, N.50 contenente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” implementato e 
coordinato con il D.Lgs. 19.04.2017, n.56; 

CONSIDERATO che: 
 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 l’art. 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in parola, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

CONSIDERATO che in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di acquisire forniture e servizi 
attraverso mercati elettronici, questo Comune ha aderito al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa.) ed alla piattaforma di E-procurement di Regione Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici 
online (SINTEL); 
 
VISTA la Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018, n.145 - G.U. 31 dicembre 2018), che prevede che, per 
beni e servizi, la stazione appaltante possa procedere ad affidamenti senza ricorrere al mercato elettronico al di 
sotto dei 5.000 euro, con determina a contrarre semplificata anche nelle motivazioni; 

DATO ATTO che: 
• a seguito di ricerca di mercato si è stabilito di procedere ad affidamento diretto dell’incarico di consulente 

GDPR e responsabile DPO all’Avv. Consulente privacy Luigi MANGILI, Soc. Cloudassistance  con sede 
in Clusone, P.IVA 03661400162, in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 
richieste dall’art. 37, par. 5, che non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 
ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

• come da Ns. protocollo n. 1673/2024 il Consulente privacy Luigi MANGILI ha presentato offerta per i 
servizi richiesti pari ad €.750,00/anno + Iva 22%, così per complessivi €. 2.250,00= per il periodo 1° 
giugno 2024 – 31 maggio 2027; 

VISTO  il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° n. 
30 del 28/12/2023; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


VISTO l’art.109, comma 2, del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 02.12.2019 si è provveduto all’individuazione del responsabile del 
servizio economico-finanziario ed all’attribuzione delle relative funzioni. 
 

VISTO l’art.3 della Legge 13/08/2010, n.136; 

VISTO l’art.183 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

DETERMINA 

1. di  affidare l’incarico per il servizio di consulente GDPR e responsabile DPO del Comune di Salvirola al 
Consulente privacy MANGILI Luigi, Soc. Cloudassistance con sede in Clusone, P.IVA 03661400162. 
 

2. Di approvare il preventivo per il ruolo di DPO e consulente GDPR da lui presentato, ns. prot. n.1673/2024, 
per il periodo 1° giugno 2024 – 31 maggio 2027, al costo di €. 750,00/anno + Iva 22%,  così per un totale di 
€. 2.745,00=.  
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.745,00= come segue: 
 € 533,75= alla missione 01, Prog.02, U.1.03.02.99.999, Cap.101803/1 del  Bilancio 2024 che 

presenta idoneo stanziamento. 
 € 915,00= ad analoga missione dei redigendi bilanci 2025 e 2026; 
 €.381,25= ad analoga missione del redigendo bilancio 2027. 

 
4. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 

interessi propri dello scrivente responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         F.to  NICOLA MARANI 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   68  2024 ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 
 €.         533,75 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 11-05-2024 
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 30 del 11-05-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 11-05-2024……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


